
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 651/2018-SAGA  
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2018

A Secretária Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O plano de férias da PMPA e o processo n° 
2018/310605, referente a férias do servidor CB PM MARIEL DOS 
SANTOS DIAS, MF: 57199484.
RESOLVE: Designar o servidor SGT CLAUCIR ALVES FÉ 
DA CRUZ, MF n° 5702887/1, para desempenhar a função de 
Motorista do Secretário, no período de 01 a 30.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN ÓSORIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa , em Exercício

Protocolo: 337838

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº 01/2018
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2018/271501, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO o resultado da 
Licitação na Modalidade CONVITE Nº 001/2018-SEGUP, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para Execução de serviços de Readequação de 
instalações elétricas, substituição de Transformador e obras 
civis no prédio do Centro Estadual Integrado de Inteligência, 
localizadas à Av. José Bonifácio nº 185,  Bairro de Fatima Belém/
PA, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Pelo critério “menor preço global”, a empresa PRESCOM 
COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP CNPJ 
nº 05.210.095/0001-91, pelo valor global de R$ 149.385,50 
(cento e quarenta e nove mil trezentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos).
Belém-Pa, 13 de julho  de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária adjunta  de Gestão Administrativa (em exercício)

Protocolo: 337950

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº. 718/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CASTANHAL.
VALOR TOTAL: R$ 600,00.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018.
VIGÊNCIA:12/07/2018. a 11/07/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JONATAS DUARTE DA SILVA, CPF: 005.528.682-
80.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 337821

CONTRATO ADM. nº. 719/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018.
VIGÊNCIA:12/07/2018. a 11/07/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS, CPF: 
906.203.722-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 337824

CONTRATO ADM. nº. 717/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CASTANHAL.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018.
VIGÊNCIA:12/07/2018. a 11/07/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO, CPF: 
805.293.052-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 337829

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 079/2018-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAÚDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA, 
mat. 5693527/1, Investigador de Polícia Civil, para acompanhar 
como FISCAL, a execução dos Contratos nºs. 080 à 083/2018-
PCE/PA, firmado com as empresas PARTS LUB DISTRIBUIDORA 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ. 19.116.488/0001-45; ANA PAULA 
SILVA FEIO – EPP, CNPJ. 23.559.566/0001-53, PNEU CAR 
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI EPP, CNPJ. 26.373.893/0001-04 
e AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA – 
EPP, CNPJ. 20.063.556/0001-34, cujo objeto é aquisição, pelo 
menor preço por item, sob demanda, de Pneus para Veículos 
Automotores, para atendimento das viaturas da Polícia Civil do 
Pará, baseado no processo nº. 2018/112746, pregão eletrônico 
nº. 007/2018 e no seu impedimento, o servidor JOÃO RICARDO 
SOUZA COSTA, Assistente Administrativo mat. 3157334/1, 
ambos lotados na Diretoria de Administração da Polícia Civil 
do Pará, que assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições.;
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 338124

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 17/10/2016
Término Vínculo: 13/07/2018
Motivo: A pedido
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
DIEGO AVILA DE SOUZA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 337906

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 092/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 12 
DE JULHO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil CLAUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VIRCO BARATA DA SILVA, mat. 
73636,, Agente de Artes Praticas, para acompanhar como 
FISCAL, a execução do Contratos nº 084/2018-PCE/PA e do 
Contrato nº 088/2018-PCE/PA, firmado com as empresas V S 
DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ nº 12.665.218/0001-
44 e com a empresa APOLO COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ nº 
02.567.637/0001-90, cujo objeto é Fornecimento de Material de 
Expediente.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verificar a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
* Ao fiscal, a fim de se resguardar, deve protocolar, junto à 
autoridade superior, qualquer registro de dificuldade ou 
impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, 
com identificação dos elementos impeditivos do exercício da 
atividade, além das providências e sugestões que porventura 
entender cabíveis.
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 338094
.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 089/2018-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão 
a Ata de Registro de Preços 013/2017, referente ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 024/2017. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a Empresa 
RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP. CNPJ Nº 15.300.567/0001-50. 
Objeto: Fornecimento de Alimentos de Uso Comum. Data da 
Assinatura: 12/07/2018. Vigência do Contrato: 12/07/2018 à 
31/12/2018. Valor Total do Contrato: R$=3.715,20. Processo nº 
2018/189439. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
40101- Polícia Civil do Estado do Pará. Programa: 1425 – 
Segurança Pública Atividade: 8266 – Realização das Ações de 
Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339030 – Material de 
Consumo. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266.0101. 
Endereço da Contratada: Conj. Cidade Nova VI, WE-64, nº 442, 
Bairro Coqueiro – Ananindeua/PA. CEP 67140-060. Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 338090


